Fiani Veteri Renari
Fani Veteri Renari
De re militari Liber Tertius

cesserit. Studere autem semper debes: ut prius instruas aciem: quod hostis: quia ex arbitrio tuo potes facere: quod tibi utile iudicas: cum nullus obstat. Deinde tuis auges confidetiam: & aduersariis minus fiduciam. Quia fortiores uidentur: qui puocare non dubitant. Inimici autem incipiunt formidare quod uident contra se acies ordinari. Huic additum maximum comodum: quia tu instructus, paratusque in ordinatum & trepidum aduersarium preoccupas. Pars nam uictoriae est inimicum turbare ante quod dimices.

Quibus remediis uirtuti: uel dolis hostium resistatur in acie.

Dexceptis superuentibus uel incursionibus repetitis ex occasione quam nunquam dux exercitus amittit. Nam in itineribus iam fatigatis in fluminu[m] transgressione diuisis in paludibus occupatis: in iugis montium laboratibus. In campis sparsis, atque securis in manione dormientibus: oportunitum semper plenum infertur. Cum aliis negotiis occupatus hostis prius interimat: quod preparare se possit. Quod si cauti sint inimici: & insidiæ nulla sit copia: tunc aduersum praesentes: scientes: uidetescque æqua conditione pugnat. Inde ars belli in hoc agto conflictu: magis quam occultis fraudibus adiuuat eruditos. Cauedium uel maxime: ne ab ala: cornuque sinistro: quod saepius evenit: uel certe dextro quod tam raro contingit: circuuerianus tui a multitudine hostium a uagatis: a globis: quos dramos uocant. Quod si acciderit: unum remedium est: ut alam: cornuque replies & retudas: quatenus conuersi tui socioe terga defendant. Sed in angulo ipsius extremitatis fortissimi collocetur: quia ibi impetus amplior fieri consuevit. Item aduersus cuneum hostium certis modis resistit. Cuneus dictum multitudine peditum: quae iuncta cum acie prior agustior: deinde latior procedit: & aduersarii ordines rupit: quia a pluribus in unum locum tela mittuntur: quam rem milites caput porcinum uocant. Contra quem ordinatio ponitur: quam forcit uocatur. Nam et lectissimis militibus in unum confertur in V. littera ordo componitur: & illum cuneum excipit: atque ex utraque parte cocludit: quo facto acies non potest rumpi. Item serra dicitur: quae a strenuissimis directa ante frontem opponitur hostibus ut turbata acies repares. Globus autem dicitur: quod a sua acie separatus uago supuentu incusat inimicos. Contra quem alter populosior: uel fortior immittitur globus. Observandum quoque est: ne sub tempore: quo iam committitur pugna uelis ordies commutare: ac aliquos numeros ad alia transference. Statim enim nascitur confusio: atque tumultus & imparatis: conturbatisque faciliter hostis incumbit.

DQuot generibus pugna publica committatur: & quomodo est quod in inferiori numero & viribus ualeat obtinere uictoriā. Epugnationū septem sunt genera: cum iusta ex utraque parte signa committantur. Vna depugnatio est fronte longa: quadrato exercitu: si cut & nunc prope semper solet prælium scribi. Sed hoc genus

Flavii Vegetii Renati

depugnationis periti armoz: non optimum iudicant: quia cum in pliō spatio contēditur acies nō equalis semp campus occurrit. Et hiat aliquando in medio sinus: uel curvatura sit: si eo loco frequēter acies irrumpitur. Præterea si multitudine aduersarius antecedit a lateribus: aut dextrā: aut sinistrā alam circūuenit: in quo periculum magnū est: nisi supernumerari os habeas: q sustineant hostēq repellant. Hoc genere solus debet cōfigere: q & plures: & fortes habuerit bellatores: ut ex utroq cornu hostē circūueniat: & quasi in sinū sui exercitus cōcludat. Secūda depugnatio publi ca est: quā plurimis melior: in qua si paucos strenuos ordiaueris loco idoneo: etiam si multitudine hostiū & uirtute turberis: & uirtute: tamē potēris reportare uictoriā. Huius talis est modus. Cū instructe acies ad cōgressum ueniant: tunc tu sinistrā alam tuā a dextera aduersarii tui lōge separabis: nec uel missilia: uel sagittae ad eam pueniāt. Dexteram alam autē tuā si nistrā ala illius iunges: & ibi primū inchoa prælū ita: ut cum eq̄tibus op̄timis: & peditibus p̄batissimis sinistrā partem illius: ad quā te iunxeris: aḡgrediaris. & detrudendo: atq̄ supcurrēdo ad hostiū terga puenias. Quod si semel aduersarios exinde pellere coepis: accedētibus tuis idubitatā uictoriām cōsequeris. Et pars exercitus tui: quā ab hoste sūmoueris: secura du-rabit. Ad s. militudinē autē. A. littere: uel libellæ fabrilis acies in hoc dimi-candi genere cōstituit. Quod si aduersarius te prior fecerit: quos post aciē supernumerarios diximus debere ponī tam equites: q pedites: ad sinistrū tuum colliges cornu & sic aduersario resistes magnis uiribus: ne arte pella-ris. Tertia depugnatio est similis secūdæ: sed ī hoc deterior: q a sinistro cornu tuo cum illius incipis dextro cōfigere. Nā quasi mancus impetus est eorū & aperti cum difficultate eorum aggrediunt hostes: qui dimicāt in sinistro cornu. Quod aptius explanēdo dicam. Si quādo alam tuam sinistrā longe habueris meliore. Tunc. n. fortissimos equites: peditesq; con-iungere & in cōgressu. Et ipsam primā applica ad aliam hostium dexterā. Et q̄tum potes aduersarii dextram pellere: & circūire festina. Tu autē aliam exercitus partem: in qua deteriores bellatores habere te nosti: a sinistra illius longissime separa: ne uel gladiis inuadatur: uel ad eam tela pueniant. In hoc genere cauendum est: ne inimicoz cuneis transuersa tua acies elidas. Hoc autē modo uno casu utiliter pugnat. Si aduersarius infirmius dextrū cornu habuerit: tu lōge fortius sinistrū. Quartā depugnatio est talis. Cum ordinaueris aciem ante quadringentos: uel quingētos passus: q ad hostes peruenias: non sperante eo subito ambas alas tuas incitare te conuenit: ut ex utroq cornu improviso hostes uertas in fugam: & celerius uictoriā cōsequaris. Sed hoc genus certaminis licet cito superest: si exercitatissimos: fortissimosq; produxit: tamen periculōsum est: quia medium aciē suam qui sic dimicat denudare compellitur: & in duas partes exercitū separare.

De re militari Liber Tertius

Et si primo impetu uictus inimicus nō fuerit; habet postea occasionē; qua inuidat; & diuidat cornua; & medianam acié destitutā. Quia depugnatio est similis quartæ. Sed hoc unū amplius haber; quia leuem armaturā & sagittarios ante medianam acié ponit: ut illis resistentibus acies nō possit irrumpti. Nam sicut de dextro cornu illius sinistrū; & sic de sinistro cornu illius dextrū aggreditur. Quod si fugare potuerit; statim uincit; si minus media acies illius non labora; qā a leui armatura; & sagittariis defenditur.

Si exta depugnatio est optima; & ppe similis secundæ; qua utūtur; qui de numero suog; & de virtute desperant. Et si bene ordinauerint; quāuis cū paucioribus; semp uictoriā cōsequuntur. Nam cū instructa acies ad hostes accedat; dextram alam tuā sinistrā a lāe hostiū iunge; & ibi per equites pbatissimos; & pedites uelocissimos incipe praeliari. Reliquā autē partem exercitus tui a dextra parte illius longissime remoue; & in directū porrige quasi ueru. Nam cū sinistram partē illius a tergo; & a lateribus cōperis cēdere; sine dubio uertes in fugā. Aduersarius autē nec de dextro cornu suo; nec dimidia acie potest suis laboratibus subuenire. Quia acies tua extēditur; & tota se porrigit ad similitudinē. I. litteræ lōgissimæ; quæ recedit ab hostibus. Quo genere in itineribus sāpe cōfligif. Septima depgnatio ē; quæ loci beneficio adiuuat dimicātem. In hac quoq; & cum paucioribus; & cum minus fortibus poteris aduersarios sustinere. Si mare aut montē; aut lacus; siue flumen; aut paludes; siue ciuitatē; seu abrupta ī una parte ha beas; ex qua hostis non possit accedere. Reliquum exercitum tuū directa acie ordines. Sed in illa ala quæ munitionē nō habet; omnes equites; & fermentarios ponas. Tunc securius cū hoste pro tuo arbitrio cōfliges; quia ab una parte loci natura te munit. Ab alia duplex proponif equitatus. Illud tamē obseruādum est; quo nihil melius; ut siue de dextro cornu tuo cum illius sinistro pugnare uolueris; ibi fortissimos ponas; siue de sinistro cum illius dextro ibi strenuissimos colloces. siue in medio facere uolueris cuneos; per quos acies hostiū rumpas ī cuneo exercitatissimos homines bellatores. Victoria enim per paucos fieri cōsuevit. Tamen est; ut electi a du ce sapiētissimo in his locis; in quibus ratio; & utilitas postulat ordinem.

Viam abscedēti ab hostibus dandam; ut deleantur facilius fugientes. Leric̄ rei militaris ignari pleniōrē uictoriā credunt; si aduersarios aut in loco; angustiis; aut armatorum multitudine circundederint; ut nō inueniat aditum abscedendi. Sed clausis ex desperatione crescit audacia. & cum spei nihil est; sumit arma formido. Libēter cupit commori; qui sine dubio scit esse moriturū. Ideo Scipiōis est laudāda sentētia; qui dixit uiam hostium; qua fūgent non esse muniēdā. Nam cum abscedendi aditu patefacto mēte; omnia ad præbēda terga consenserit; multi more pecudum trucidātur; nec

Flavii Vegetii Renati

consequentiū ullū periculum est: quū uicti: quibus defendi poterāt arma conuerterūt. Hoc genere q̄to maior fuerit exercitus: tāto facilius multitudine p̄sternitur. Neq; enim ibi requirēdus est numerus: ubi animus semel territus nō tam tela hostium cupit declinare: q̄ uultum. Cæterum clausi licet exigui numero: & infirmi uiribus: tamen hoc ipso hostibus sunt pares: quia desperantes sciunt sibi aliquid non posse licere. Nam una salus uictis nullam sperare salutem.

Quemadmodum recedatur ab hostibus: si consilium pugnæ displiceat.

Igestis omnibus: quæ ratio militaris experimētis: & arte serubit: unū superest docere quemadmodū recedat ab hostibus. Nam disciplinæ bellicæ: & exemplog; periti nusq; maius periculum īminere testātur. Qui a congressu recedat ex acie suis fiduciam minuit: & inimicis addit audaciam. Veg; quia hoc fæpius necesse est euenire quibus modis tute possit fieri declarandum ē. Primū ut tui nesciant te ideo decedere: quia declinas inire cōflictum. Sed credant se arte aliqua ideo reuocari: ut ad opportuniorē locum inuitetur hostis: ut facilius superetur. Vel certe insequētibus aduersariis secretiores collocentur insidiæ. Nam necesse est ad fugam parati sint: qui ducem suū sentiunt desperare. Illud quoq; uitandū est: ne hostes te recedere sentiant: & statim irruant. Propterea plæriq; ante pedites suos equites posuerunt: ut discurrentes aduersarios uidere non sinerēt: quādo pedites abscedebāt. Item particulatim incipiētes a primis singulas acies subducebant. retroq; remeabant in gradu suo: reliquis manentibus quos sensim post acies seq; ad illos iungebant: quos subduxerant: q̄ primū aliquātis exploratis itineribus noctu cum exercitu recedebant: ut hostes die orto: cum nō intellexissent: non posset p̄cedentes comprehendere. Præterea leuis armatura p̄mitrebatur ad colles: a qua subito tutus reuocaretur exercitus. & si hostes insequi uoluissent a leui armatura: quæ ātea occupauerat locum: additis eq; tibus fundebantur. Nihil enim periculosius existimatur q̄ si incōsulte īsequentibus ab his: qui in subfessa fuerint: uel ante separauerint: obuietur. Hoc tēpus est quo opportune collocētur insidiæ: quia aduersum fugiētes maiorū audacia & minor cura est. Necessario autē amplior lecuritas solet grauius discriminē habere. Imparatis cibū capiētibus in itinere lapsis equos suos pascentibus ac nihil tale suspicātibus superuētus assolet fieri. Quod & nobis uitandū est & hosti in huiusmodi occasiō bus pnicies inferenda. Hoc enim casu oppressis nec uirtus potest: nec multitudo p̄desse. Qui in acie publica uincitur pugna: licet & ibi ars plurimum prospicit tamen ad defensionem suam potest accusare fortunam. Qui uero superuentus: & insidias passus est: & subfessas culpam suam excusare non potest: quia hoc ui-

tare potuit. & per speculatores idoneos ante cognoscere. Cum receditur: talis fraus fieri consuevit. Pauci equites recto itinere consequuntur. Valida manus occulte per alia mittitur loca: ubi ad agmen inimicorum peruerterunt equites: leuiter tentant: atque discedunt. Ille credit: quicquid in fidia rum fuerat: præterisse: & sine cura resoluitur in negligentiam. Tunc illa manus: quæ occulte per alia loca destinata fuerat superueniens opprimit ignaros. Multi cum ab hoste discedunt: si per silvas ituri sunt: præmitrūt. qui per angusta: uel abrupta occupant loca: ne ibidem ab aduersariis patientur insidias. & rursus post se præcisus arboribus uias claudūt: quas cō pedes uocant ut hostibus facultatem adimāt persequendi. & pene utriq; parti ad subsestas in itinere communis occasio est. Nam qui præcedit opportunis uallibus: uel siluosis montibus: quasi post se relinquit insidias: in quas cum iciderit inimicus recurrit ipse: & adiuuat suos. Qui uero aduersis semitis sequitur: longe ante destinat expeditos & præcedendo aduersarium arcet a transitu. ut deceptum ad tergo & a fronte cōcludat. Dormientibus noctu aduersariis: & qui præcessit potest regredi: & qui sequitur: q̄ tūnis interdit: potest superuenire ad fraudem. In transfretatione fluuiorū: qui præcessit illam partem tentat opprimere: qua præmissa transierat: dū reliqui alueo separantur. Qui uero sequitur festinato itinere illos qui non poterunt transfire conturbat.

De Camelis catafractatis equitibus.

Camelis aliquātæ nationes in acie pduxerunt apud ueteres: ut uinciliani intra Aphricam. Macetes hodie quoq; pducunt. Sed hoc genus animalium & arenis tolerandum est: & siti aptum. Confusas etiam in puluere: uēto uias absq; errore dirigere memorantur. Cæterum præter nouitatem si ab insolitis dimo- ueatur inefficax bello est. Catafracti equi propter munimia quæ gerunt: a vulneribus quidem tuti. Sed propter impedimentum: & pondus armorū capi eos facile est. Aliiq; sunt frequenter obnoxii contra dispersos pedites q; contra equites in certamine meliores: tamen sunt aut ante legiones positi: aut cū legionariis mixti: quando cōminus: hoc est manu ad manū pugnatur acies saepe hostiū rumpūt.

Quemadmodum quadrigis falcatis: uel Elephantis in acie possit ob- sisti.

Vadrigas falcatas ī bello Rex Antiochus: & Mythrydates habuerunt: qui ut primo magnum in acie intulere terrorem: ita postmodum fuere derisi: nam difficile currus falcatus planū semp iuenit capū: & leui ipedimento tenet. Vnoq; afflito: aut vulnerato a quo decipit: sed maxie Romāq; militū arte pierit. Vbi ad pugnā uētu ē: repete romāi toto capo tribulos deiecit: i quos

Flauii Vegetii Renati

currentes quadrigae cum incidisset:deletæ sunt. Tribulus est autem in quatuor p[er]iles fixum propugnaculum:quod quomodo abieceris tribus radiis stat: & erecto quarto infestus est. Elephanti in præliis magnitudine corpore baritus horrere formæ ipsius nouitate homines equosq[ue] cōturbant. Hos contra Romanū exercitum prius in lucania Rex Pyrrhus eduxit. Postea Hannibal in Aphrica. Rex Antiochus in oriente. Iugurtha in Numidia copiosos habuerūt aduersus quos diuersa resistēdi genera armorum excogitauerunt. Nam & centurio in lucania gladio manum: quam promuscidē uocat uni abscedit. Et bini Catafracti equi iūgebanſ ad currum: Quibus insidētes clibanarii satissimā id est lōgissimos cōtros in elephatos dirigebāt. Nam muniti ferro nec a sagittariis: quos uehebant beluae l[an]dædebantur: & earum impetum equoꝝ celeritatem uitabant. Alii contra elephatos catasta eos milites immiserunt: ita ut in brachiis eorum: & in cassidibus: uel humeris aculei ingentes poneretur ferro: ne manu sua elephas bellatorem cōtra se ueniētem posset apprehendere. Præcipue tamē uelites āte elephatos antiqui ordinauerūt. Velites autem erāt iuuenes leui armatura: corpore alaci: qui ex equis missilia optime dirigebant. Hi equis præter currentibus ad latiores lanceas: uel maiora spicula beluas occidebāt. Sed crescēte audacia postea collecti plures milites: pariter pila id est missilia ī elephatos congregabāt: eosq[ue] uulneribus elidebāt. Illud tamen additum ē: ut funditores cum fustibalis: & fundis: rotundis: lapidibus destinatis: indos: per quos regrebātur elephati cum ipsis turribus affligerent: atq[ue] mactarēt: quo nihil tutius inuenitur. Præterea ueniētibus beluis: quasi aciem irrupiſſet: spatium milites dabāt. Quæcum in agmen medium perueniſſet circum fusis undiq[ue] armatorum globis cum magistris absq[ue] uulneribus capiebant illæſæ. Carrobalistas aliquanto maiores. Hæ enim longius: & uehemētius spicula dirigunt superpositas curriculis cū binis equis aut mulis post aciem ordinari conuenit. Et cū subiactu teli accesserint bestiæ sagittis ballistariog[ue] transfiguntur. Latius tamen: & firmius contra eas præfigitur serum: cum ī maioribus corporibus maiora sint uulnera. Aduersus elephatos plura exempla: & machinamenta rettulimus: ut si quando necessitas postulauerit: sciatur: quæ sint tamen ī manibus beluis opponenda.

Quid fieri debeat si uel pars fugerit:
uel totus exercitus.

Ciendum uero est: si pars exercitus fugerit: & pars uicerit minime desperandum cum eiusmodi in necessitate ducis constātia totā sibi possit uedicare uictoriā. Innumerabilibus hoc accedit bellis: & p[er] superioribus habitu sūt: q[uod] minime despauerūt. Nā ī simili cōditioꝝ fortior credit[ur] quæ aduersa nō frāgunt. Prior ergo de cesis hostibus spolia capiat quod ip[s]i dicunt: colligat campum: